

نفحات شرکت ملی نفت

صفحه ۸ را بخوانید

روزنامه خبری تحلیلی، دانشگاهی صبح ایران
صدای نخبگان، نگار چوگان

۶ صفحه
نوبت ۲۰۰۰ تومان
شهرستان‌ها و واحدهای
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

شماره مسلسل ۳۵۲۵
دوره ۱۷ تیر ۱۳۹۸

www.fdn.ir | Mon | 08 Jul 2019 | vol.10 |

نفس تولید ادبیات و فیلم سینمایی کودک
به شماره افتاده است

کانون برای شما فعلد برنامه‌ای ندارد

۳۱، ۳۲



طرح فرصت ۹ روزه برای پیشنهاد های امانوئل مکرون
رئیس جمهور فرانسه به ایران مثل اینستکس در نقش
«آبنبات چوبی» برای جلوگیری از مسیر درست تهران است

آبنبات فروش

همه چیز درباره پدیده نارنجی رنگ این روزهای تهران

بیدود برای حل مشکل دود کافی نیست

۱۲

با وجود گسترده شدن تحریم دانشگاه های ایرانی، آثار تولید شده
با موضوع مقابله با تحریم افزایش یافته است

ضد حمله دانشگاه ها به تحریم

۱۵

شعبیه بهمن، کارشناس مسائل روسیه
در گفت و گو با «فرهیختگان» تبیین کرد

پیام روس ها درباره S-400

۱۷

یادداشت

تصویب و اجرای قوانین کارآمد داخلی، راهکار اصلی مبارزه با فساد

آن را به فرد دیگری منتقل کند، بدون آنکه مشخصات معاملات و افراد ظهن نویس سیستمی ثبت شود. این پدیده باعث می‌شود امکان ردیابی معاملاتی و افراد ظهن نویس وجود نداشته باشد و صرفاً صادرکننده چک و دارنده آخر آن قابل شناسایی باشد. به عبارتی تنها ابتدا و انتهای هر معامله قابل ردگیری و شناسایی است و افراد دخیل در وسط این فرآیند همانند جعبه سیاهی نامشخص باقی می‌مانند. این فرآیند امکان ارتکاب جرم پولشویی را در طی زمان فراهم می‌کند.

مجلس شورای اسلامی با تصویب لایحه اصلاح قانون چک در آبان ۹۷ این معضلات را تا حدی برطرف کرد، در صورت اجرای این لایحه، بسیاری از معضلات حوزه پولشویی از طریق ابزار چک از بین می‌رود، اما همچنان فرآیند اجرای این لایحه از سوی بانک مرکزی به کندی پیش می‌رود و نشان می‌دهد اراده جدی برای اجرای آن وجود ندارد.

عدم تصویب و اجرای طرح مالیات بر عایدی سرمایه

تصویب و اجرای طرح مالیات بر عایدی سرمایه می‌تواند به کاهش پولشویی و فرار مالیاتی در کشور منجر شود، با وجود آنکه مجلس مدعی تداوم فرآیند بررسی طرح مالیات بر عایدی سرمایه املاک در کمیسیون اقتصادی و عمران است، اما شواهد و قرائن نشان می‌دهد فرآیند بررسی این طرح در مجلس شورای اسلامی به کندی پیش می‌رود، انتظار از مجلس این است که با تسریع روند بررسی این طرح و تصویب آن، گام بلندی را در حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادی بردارد.

قاچاق، معضل ویران کننده تولید داخلی

به گفته علی موبدی، رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز سالانه ۱۲/۵ میلیارد دلار کالای قاچاق وارد کشور می‌شود. در حالی که علی اکبر کریمی عضو هیات تحقیق و تفحص از روند مبارزه با قاچاق کالا و ارز، این عدد را قویاً تکذیب می‌کند و می‌گوید: «بررسی های هیات تحقیق حاکی از آن است که آمار دقیق قاچاق سالانه کالا بالغ بر ۲۵/۵ میلیارد دلار است.» این میزان قاچاق آسینبی بسیار جدی به پیکره اقتصاد کشور و تولید داخلی وارد می‌کند، از جمله دلایل حجم بالای قاچاق می‌توان به جزیره‌ای عمل کردن نهادهای متولی قاچاق در کشور، صدور بی‌رویه کارت بازرگانی به نام افراد بی‌بضاعت و به کام قاچاقچیان حرفه‌ای، نقض های موجود در سامانه انبارها، نقض های موجود در سامانه گمرک، عدم اتصال سامانه های فعال در حوزه تجارت و حمل و نقل کالا به یکدیگر، عدم همکاری نیروی انتظامی با سامانه نظارت و پایش هوشمند تردد ناوگان حمل و نقل جاده‌ای، تصویب قانون افزایش مناطق آزاد و... و... مطرح کرد.

مبارزه با قاچاق سازمان یافته عزم جدی مسئولان و دستگاه های مرتبط از جمله ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، اتاق بازرگانی، وزارت صمت، سازمان گمرک، پلیس راهور، قوه قضائیه و مجلس شورای اسلامی را می‌طلبد.

نتیجه گیری

واقعیت این است که برخلاف ادعاهای حامیان FATF، اجرای استانداردهای این نهاد بین‌الدولی تنها تنها هیچ گرهی از معضلات اساسی اقتصاد کشور باز نمی‌کند بلکه با شفاف کردن اطلاعات اقتصادی ایران برای بیگانگان مسیر دورزن تحریم‌ها را مستحضر تر از قبل می‌سازد و سفره معیشت مردم را کوچکتر خواهد کرد. بنابراین از مسئولان انتظار می‌رود به جای اصرار بر اجرای بی‌ملاحظه استانداردهای FATF با توجه به اقدامات کارشناسی صورت گرفته در مراکز پژوهشی کشور، گامی جدی برای حل معضلات اساسی اقتصاد ایران - که برخی از آنها در این یادداشت اشاره شد- بردارند.

معین نصرتی

روزنامه نگار

چکیده: نایب رئیس مجلس اخیراً پیشنهاد خوبی را با عنوان FATF داخلی مطرح کرده است. بررسی هانتشان می‌دهد که قوانین کارآمد داخلی راهکار واقعی مبارزه با انواع فساد است. در این گزارش به ارزیابی روند لوایح و طرح های مرتبط داخلی در حوزه تصویب و اجرا پرداخته شده است. مسعود پزشکیان که از موافقان سرسخت FATF به شمار می‌رود، در گفت و گو با «خانه ملت» پیشنهاد خوبی را برپایه حل مساله FATF در داخل کشور مطرح کرده است. نایب رئیس مجلس شورای اسلامی گفته است: «اگر FATF این توانایی را دارد که نقطه زن جریان پولی کشور را رصد کند، چرا ایران FATF داخلی ایجاد نمی‌کند که نقطه زن بدانیم چه کسی رانت و رشوه گرفته و زمین خوری کرده است.» در واقع پزشکیان حرف دل مخالفان FATF را مطرح کرده است، چرا که کارشناسان مخالف FATF بارها در نقد اصرار مجلس و دولت نسبت به تعجیل در اجرای استانداردهای FATF از آنها خواستار تصویب و اجرای قوانین مشابه و کارآمد داخلی شده بودند. سوالی که باید از پزشکیان به عنوان نایب رئیس قوه مقننه پرسیده شود، این است که چرا مجلس نسبت به تصویب کنوانسیون هایی که توسط نظام سلطه تدوین می‌شود، همواره اصرار می‌ورزد و با تعجیل اقدام می‌کند، اما نسبت به چارچوب قانونی داخلی تعلل می‌کند؟ و نهادهای اجرایی کشور در اجرای آنها ملزم نمی‌سازد؟ هم اکنون طرح های بسیار دقیقی در حوزه های ایجاد شفافیت، مبارزه با فساد، رانت، قاچاق و... تدوین شده است، که در این گزارش به بررسی وضعیت آنها در حوزه تصویب و اجرایی پرداختیم.

عدم اجرای سامانه شفافیت حقوق و مزایای مسئولان!

پس از افشای دریافت حقوق نجومی برخی مدیران دولتی در سال های اخیر که آذهان و افکار عمومی جامعه را چریخه دار کرد، مرکز پژوهش های مجلس در گزارش خود در ۱۵ تیرماه ۹۵ پیشنهاد راه اندازی «سامانه حقوق و مزایای مسئولان» را مطرح کرد، به دنبال این پیشنهاد نمایندگان مجلس در تاریخ ۱۴ اسفند ۹۵ ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه را تصویب کردند و دولت را به راه اندازی سامانه ای جهت انتشار کلیه دریافتی های مسئولان و مدیران تا پایان سال ۹۶ مکلف کردند.

۲۷ دی ماه ۹۶ جمشید انصاری، رئیس سازمان اداری استخدامی و مسئول راه اندازی این سامانه نسبت به اجرایی شدن آن تا پایان سال ۹۶ اظهار امیدواری کرد، اما انصاری در ۲۶ تیر ۹۷ با ارائه تفسیر جدیدی از قانون ماده ۲۹ و اعلام اینکه مردم به سامانه حقوق و مزایای مسئولان دسترسی نخواهند داشت، گفت: «قانون می‌گوید کلیه دستگاه ها باید اطلاعات را در پایگاه اطلاعاتی خودشان به مردم برسانند.»

به رغم گذشت بیش از ۱۶ ماه از مهلت اجرای ماده ۲۹ قانون برنامه توسعه (پایان سال ۹۶)، هنوز حقوق و مزایای مسئولان برای اطلاع مردم منتشر نشده است، در واقع زیرساخت حقوقی- قانونی فراهم شده است، اما عزم اجرا در دولت وجود ندارد.

روند کند اجرای قانون اصلاح چک!

یکی از ابزارهای جدی پولشویی در کشور چک بود، در واقع چک هایی که در وجه حامل یا در وجه فرد مشخصی صادر می‌شود، گیرنده چک می‌توانست با یک امضا

یادداشت

ادغام بانک ها و موسسات مالی

بررسی تجارب ادغام های شکست خورده

سید محسن طباطبایی مزدآبادی

عضو هیات علمی دانشگاه و دبیر کل انجمن علمی اقتصاد شهری ایران

در عصر گذار و تحول، خرید سریع تر از ساختن می‌تواند سبب پیشرفت شود. دینامیک بالای رقابت تحت تاثیر تکنولوژی و جهانی شدن، باعث شده ادغام و جذب چیزی بیش از یک گزینه و به عنوان یک ضرورت، پیش روی شرکت ها، بانک ها و موسسات باشد. به نظر می‌رسد از منظر جهانی، درها برای افزایش ادغام و جذب در بانک ها و بازارهای سرمایه در سال ۲۰۱۹، در حال باز شدن بوده و بسیاری از سازمان ها تمایل دارند و آماده انجام معاملات هستند. عوامل متعددی موجب میل فزاینده به ادغام شده که عبارتند از: اصلاحات مالیاتی، قوانین زیست محیطی سازگار با تجارت، افزایش نرخ بهره و سطوح سرمایه ای وسیع.

با وجود این، فشارهای ساختگی اقتصاد کلان ممکن است در سال ۲۰۲۰ رکودی عمیق را رقم بزند؛ بنابراین سازمان هایی که به فرصت های بازار می‌اندیشند باید خیلی زود تصمیم بگیرند. سال ۲۰۱۸، سالی نسبتاً قوی در زمینه ادغام، به طور کلی و ادغام بخش بانکی، به طور خاص بوده است. در ۶ ماهه اول سال ۲۰۱۸، ادغام در بازارهای جهانی به سطح ۱۱ سال پیش یعنی پیش از وقوع بحران بزرگ رسیده است و طبق گزارش ها حجم معاملات ادغام در این برهه، معاملات کلان با حجم پنج میلیارد دلار و بالاتر از آن ثبت شده و میزان کلی آنها به حدود ۳/۵ تریلیون دلار رسیده است. در جهان در بخش بانکی طی سال ۲۰۱۷ در زمینه ادغام و جذب، ۶۹۷ معامله به ارزش ۱۰۸ میلیارد دلار به ثبت رسیده است. همچنین بالاترین میزان جذب و ادغام، مربوط به کشورهای ایالات متحده، کانادا و استرالیا بوده است و انگلستان، کانادا و شیلی مهم ترین مقاصد سرمایه گذاری بوده اند. ادغام بانک ها و موسسات مالی در کشور ما موضوعی است که در دستور کار مجموعه تصمیم گیران اقتصادی کشور قرار گرفته و گام های نخست آن نیز برداشته شده است، اما برای توفیق بیشتر در این تصمیم نیازمند واکاوی ابعاد آن هستیم. ادغام نیز به مانند دیگر فعالیت ها و معاملات انسان دارای دو جنبه پیروزی و شکست است، بنابراین باید تجارب ادغام های موفق و شکست خورده در دنیا را به خوبی تحلیل کنیم. وقتی صحبت از شکست ادغام به میان می‌آید، ادغام دو شرکت AOL و Time Warner که جزو بزرگ ترین کمپانی های رسانه ای ایالات متحده بودند، قابل ذکر است که بزرگ ترین اشتباه تاریخ کسب و کار و یک شکست کامل محسوب می‌شود که ۹۸ میلیارد دلار زیان به بار آورد. محققان، دلایل فرهنگی و عدم هدایت صحیح فرآیند ادغام و نبود تجربه کافی در مدیریت تغییر و تحول را از دلایل اصلی شکست پروژه ادغام بیان کرده اند. از دیگر ادغام های شکست خورده می‌توان به ادغام مایکروسافت با نوکیا اشاره کرد. این ادغام زمانی صورت گرفت که دیگر دیر شده بود و مایکروسافت در یک اشتباه راهبردی زمانی دست به خرید

نوکیا به مبلغ هفت میلیارد دلار در سال ۲۰۱۴ زد که جنگ را به ایل و پلنفرم اندروید باخته بود و مجبور به کاهش ۱۵ هزار نفری نیروی انسانی شرکت نوکیا شد. در واقع اینجا شکست، زمینه و دلیل تکنولوژیکی داشت. ادغام شکست خورده دیگری، ادغام گوگل با شرکت نست (nest) بود. گوگل برای جبران عقب افتادگی خود در زمینه سخت افزار که همپای رشد این شرکت در زمینه نرم افزار نبود، در سال ۲۰۱۰ در معامله ای ۳/۲ میلیارد دلاری، اقدام به خرید شرکت نست کرد که در زمینه ساخت خانه های هوشمند و ابزارهای سخت افزاری ساخت منازل هوشمند فعالیت می‌کرد که این کار را از طریق جذب دو تن از مهندسان سابق ایل انجام داد. اما به دلیل مشکلات داخلی شرکت گوگل و عدم همخوانی سیاست های داخلی دو شرکت، مهندسان گوگل را ترک کردند. زیان ۹ میلیارد دلاری ناشی از ادغام دو شرکت «اچ پی» و «انومومی»، ادغام شکست خورده بین گوگل و موتورولا، زیان بالای ناشی از ادغام آلکاتل و لوستن در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات، خرید شرکت خودروسازی روفر (rover) توسط شرکت بی ام دبلیو (BMW) در سال ۱۹۹۴ که به خاطر تفاوت های فرهنگی دو شرکت به شکست انجامید و بی ام دبلیو مجبور به فروش این شرکت به کمپانی فورد شد، فقط تعدادی از این ادغام های شکست خورده در حوزه های مختلف هستند. در زمینه بانکی نیز داستان های مشابهی وجود دارد. ادغام شرکت سرمایه کانتبری واید در بانک آمریکا در سال ۲۰۰۸ که در اثر ترکیدن حساب مسکن و زیان بخش املاک و مستغلات به شکست انجامید و وال استریت ژورنال از آن به عنوان بدترین معامله در تاریخ مالی آمریکا یاد کرد، یکی از این نمونه هاست. ادغام دو بچه بانک و بانکز تراست مثال دیگری در این خصوص است. در اواسط دهه ۱۹۹۰، دو بچه بانک برای رقابت با بانک های وال استریت مانند جی پی مورگان و گلدمن ساکس اقدام به جذب و ادغام موسساتی مانند بانکز تراست کرد، اما این موسسه در آن زمان دارای دارایی های سمی بود. سرمایه گذاری هایی با ریسک بالا کرده بود و حسابرسی تقلبی داشت، به هر حال تحت تاثیر این ادغام برای مدتی دو بچه بانک به عنوان بزرگ ترین بانک جهان شناخته شد، اما بعدها میلیاردها دلار را به خاطر این ادغام قمارگونه از دست داد.

در پایان باید گفت ادغام و تملیک، همانند بسیاری از فرآیندها و کسب و کارهای مالی دیگر، دارای ریسک های مخصوص به خود است که باید به مدیریت آنها پرداخت. مواردی مثل انحصاری شدن، رشد کردن و بزرگ شدن، ریسک های بدهی (اهرم مالی) بالا و ورشکستگی، مشکلات مربوط به ایجاد انسجام و هماهنگی بین شرکت ها، اختلاف در قوانین و مقررات، اختلاف ها و مشکلات حاصل از ترکیب منابع انسانی شرکت های هدف، مسائل سیاسی، مباحث مالیاتی و تغییر در ارزش سهام سهامداران از جمله ریسک هایی هستند که در فرآیند ادغام و تملیک وجود دارند که باید بر اساس اصول علمی، به شناسایی و مدیریت آنها پرداخت و ادغامی موفق خواهد شد که با تکیه بر شناخت دقیق ابعاد و جوانب موضوع صورت گیرد.